
Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Советский 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

гимназия г. Советский 

 

(МБОУ гимназия г. Советский) 

 

ПРИКАЗ  

 
31 августа 2021 г.                                                                                                             № 462 

 

Об организации деятельности Центра образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» в МБОУ гимназии г. Советский в 2021-2022 учебном году 

 

Руководствуясь приказом Департамента образования и молодежной политики 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 27.09.2019 №1255 «О создании и 

функционировании Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста» в 2020 году» (в редакции приказа от 29.10.2019 №1407), с целью создания условий 

для внедрения новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, 

обеспечивающих освоение обучающимися основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового, естественно-научного, технического и 

гуманитарного  профилей, обновления содержания и совершенствования методов 

обучения учебным  предметам «Технология», «Информатика» и «Основы безопасности  

жизнедеятельности», на основании приказа по МБОУ гимназии г. Советский от 31.12.2019 

№581 «О создании Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста» в МБОУ гимназии г. Советский», в соответствии с решением Августовского 

совещания педагогических работников Советского района 2021 года от  27.08.2021 г., на 

основании решения педагогического совета (протокол №1 от 31.08.2021 г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Учебной части обеспечить: 

1.1. деятельность Центра образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» (далее – Центр) на базе МБОУ гимназии г. Советский в 2021-2022 учебном 

году; 

1.2. корректировку планов работы образовательной МБОУ гимназии г. Советский с 

учетом реализуемых проектов «Точка роста» и «Опыт реализации дополнительных  

общеобразовательных программ в рамках  деятельности Центра  образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста»; 

1.3. участие педагогических работников в реализации проектов, учитывая 

актуальность направлений деятельности для образовательной организации. 

2. Утвердить: 

2.1. план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий на 

базе Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в 2021-

2022 учебном году (приложение 1); 

2.2. реестр реализуемых на базе Центра образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» внеурочных общеобразовательных программ (приложение 2);         

2.3.  кадровый состав Центра (рабочей группы по обеспечению реализации 

основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно-

научного, технического и гуманитарного профилей в рамках федерального проекта 

«Современная школа») в соответствии со штатным расписанием (приложение 3); 

2.4.  график работы Центра, расписание занятий в Центре образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» (приложение 4); 



3. Руководителю Центра «Точка роста» Самсоновой Ольге Александровне, 

методисту проекта «Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста» на базе МБОУ гимназии г. Советский», обеспечить: 

3.1. координацию и контроль за реализацией проектов; 

3.2. организацию набора детей, обучающихся по программам Центра образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе МБОУ гимназии г. 

Советский;  

3.3. достижение индикативных показателей результативности деятельности Центра 

«Точка роста» на базе МБОУ гимназии г. Советский, сформированных исходя из 

основных задач центров образования цифрового и гуманитарного профилей, 

максимального вовлечения обучающихся в обучение по цифровым, естественнонаучным, 

техническим и гуманитарным направлениям; 

4. Дияровой Э.Р., заместителю директора по УВР, обеспечить регулярное 

обновление информации на сайте гимназии в целях информирования общественности о 

деятельности по функционированию Центра «Точка роста» в МБОУ гимназии г. 

Советский. на официальном сайте МБОУ гимназии г. Советский. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о.директора гимназии                                               И.В.Муравлев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

____________ О.А.Самсонова  

____________ Э.Р. Диярова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 462 от 31.08.2021 г. 

 

ПЛАН 

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в центре 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе МБОУ 

гимназия г. Советский на 2021-2022 учебный год 

 
 

 

 

№ 

п/п 

Содержание деятельности Сроки 

проведения 

Ответственные 

1 Обновление содержания 

общеобразовательных программ по 

предметным областям «Технология», 

«Информатика», ОБЖ». 

Сентябрь-октябрь Учителя-

предметники 

2 Разработка разноуровневых 

краткосрочных программ внеурочной 

деятельности цифрового, естественно-

научного и гуманитарного профилей. 

Сентябрь-октябрь Учителя-

предметники 

3 

 

День открытых дверей в Центре 30 сентября Заместитель 

директора по УВР, 

куратор центра 

4 День Интернета в России 30.09-2.10 Учителя 

информатики, 

классные 

руководители 

5 Создание видеоролика к «Дню учителя» ноябрь Педагог-

организатор 

6 Демонстрация виртуальной реальности 

для педагогов гимназии 

ноябрь Педагоги центра 

7 Выставка работ Лего-конструирование декабрь Учитель 

информатики 

8 Урок-цифры «Социальные сети» Ноябрь-декабрь Учителя 

информатики 

9 Оказание первой помощи. Урок - 

практикум 

Октябрь-декабрь Учитель ОБЖ 

10 Единый урок безопасности в сети 

Интернет  «Урок цифры» 

Декабрь Учителя 

информатики 

11 Шахматный турнир 

«Сделай свой ход» 

Ноябрь-декабрь Педагог по 

шахматам 

12 Экскурсия 2-4 классы  Ноябрь-декабрь Педагоги центра 

13 Урок цифры Ноябрь-декабрь Педагоги центра 

 

14 Открытое занятие по 3D-моделированию 

для 4 классов. 

 

декабрь Учитель технологии 

15 Декада искусства 

 

Декабрь(по графику) Учителя-

предметники 

16 Итоги работы Центра Декабрь Руководитель 

центра 



Приложение 2 

к приказу № 462 от 31.08.2021 г. 

Реестр 

 реализуемых на базе Центра образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» внеурочных общеобразовательных программ  

 

№ 

 

Наименование 

программы 

 

Направление 

 

Кол-во 

часов 

 в 

неделю 

Кол-во 

учебны

х 

недель 

Возраст 

обучающ

ихся 

 

Педагогический 

работник, реализующий 

данную программу 

1 «Шахматы» Шахматное 

образование 

1*11 35 11-12 лет 

(5-6 кл.) 

Сегниц  В.

А 

  

Учитель по 

шахматам 

2 Конструирование и 

3 D –

моделирование (в 

деревообработке) 

                   4 группы 

Научно-

техническое 

творчество 

0,5 * 4 

(2 ч) 

35 

недель 
14 лет 

 (8 класс) 

Мальцев 

В. Н. 

 

Учитель 

технологии 

 

3 Кружок 

«Робототехника» 

3 группы 

Научно-

техническое 

творчество 

2*3  

(6 ч.) 

35 

недель 
11 лет 

 (5 класс) 

Гарагуль 

Д.А. 

 

Учитель 

технологии 

4 Кружок 

«Технология 

проектной 

деятельности»      

                   4 группы 

Проектная 

деятельность 

 

0,5 * 4 

(2 ч) 

35 

недель 
14 лет  

(8 класс) 

Самсонова 

О.А. 

 

Учитель 

технологии 

 

5 Кружок 

«Безопасное 

движение» 

4 группы 

 Дорожно-

транспортная 

безопасность 

0,25 * 4 

(1 ч) 

35 

недель 
15 лет  

(9 класс) 

Муравлев 

И.В. 

Преподавате

ль ОБЖ 

6 Кружок «Web-

дизайн» 

4 группы 

IT-технологии 

 

0,25 * 4 

(1 ч) 

35 

недель 
15 лет  

(9 класс) 

Бугаева 

Т.Ф. 

 

Учитель 

информатик

и 

7 Кружок 

«Графический 

дизайн» 

4 группы 

IT-технологии 

 

0,25 * 4 

(1 ч) 

35 

недель 
12-13 

(6-7 кл.) 

Хивренко 

М.М. 

 

Учитель 

информатик

и 

 

8 Кружок «УВП-

Уроки выбора 

профессии» 

7 групп 

Профориента

ция 

0,5 * 4 

(2 ч) 

0,5 * 3 

(1,5 ч) 

35 

недель 

35 

недель 

15 лет  

(9 класс) 

Жутикова 

Л.С. 

Подоксено

ва И.В. 

Педагог-

психолог 

9 Кружок «ЮИД»                       

1 группа 
Профориента

ция 

1  35 

недель 
11-12 лет 

(5-6 кл.) 

Миннихан

ов А.Д. 
Учитель 

физкультур

ы 



10 Кружок 

«Подросток и 

закон» 

1 группа 

Профориента

ция 

0,5*2 35 

недель 
14 лет 

 (8 класс) 

Николаева 

Е.К.; 

Марочкин

а Н.В. 

Социальный 

педагог 

11 Сетевые проекты Курирование 2 35 

недель 
12-14 

(6-8 кл.) 

Мальцев 

В. Н. 

 

Учитель 

технологии 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение 3 

к приказу № 462 от 31.08.2021 г. 

Кадровый состав Центра «Точка роста»  

(штатное расписание структурного подразделения Центр образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» МБОУ гимназии г. Советский) 

 

№ п/п Ф.И.О. Должность Количество 

штатных 

единиц 

Административно-управленческий персонал 1 

1 Самсонова Ольга 

Александровна 

Руководитель структурного 

подразделения «Точка роста» 

1 

Педагогический персонал 

Учитель по предмету «Технология» 4 

1 Самсонова Ольга 

Александровна 

Учитель технологии 1 

2 Мальцев Вячеслав 

Николаевич 

Учитель технологии 1 

3 Фадеева Юлия Марковна 

 

Учитель технологии 1 

4 Гарагуль Денис 

Александрович 

Учитель технологии 1 

Педагог дополнительного образования (в том числе по предмету 

«Шахматы») 

1 

5 Сегниц Валентина 

Александровна 

Преподаватель («Шахматы») 1 

Преподаватель-организатор (по предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности»  

1 

6 Муравлев Иван 

Валерьевич 

Преподаватель-организатор ОБЖ 1 

Учитель (по предмету «Информатика») 2 

7 Бугаева Татьяна 

Федоровна 

Учитель информатики 1 

8 Хивренко Маргарита 

Михайловна 

Учитель информатики 1 



Педагог-психолог (по профориентационному курсу «Уроки выбора 

профессии» 

2 

9 Жутикова Любовь 

Сергеевна 

 1 

10 Подоксенова Ирина 

Владимировна 

 1 

Учитель физкультуры по профориентационному курсу «Юный 

инспектор дорожного движения» 

1 

11 Минниханов Алмаз 

Данилович 

Учитель физкультуры 1 

Социальный педагог по профориентационному курсу «Подросток и 

закон» 

2 

12 Николаева Екатерина 

Константиновна 

Социальный педагог 1 

13 Марочкина Наталья 

Владиславовна 

Социальный педагог 1 

 

ИТОГО: 

  

13 

 

 

Приложение 4 

к приказу № 462 от 31.08.2021 г. 

 

Расписание занятий внеурочной деятельности 

в Центре «Точка роста»  

 

Дни недели Название 

деятельности 

Класс 

  

Педагог Время 

понедельник     

    

вторник     

    

среда     

    

четверг     

    

пятница     

    

  

  

суббота 

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


		2021-11-12T13:15:24+0500
	Каткова Светлана Геннадьевна




